
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
 
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2922/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que cria o programa REGULARIZA MACAU, 
visando dar regularidade fundiária aos 
imóveis urbanos e não urbanos do 
Município de Macau. 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da 
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que concede aos 
detentores do domínio útil o direito do 
resgate do domínio direto (propriedade 
plena), pertencente ao Município de 

Macau, para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório de 
Registro de Imóveis. 

 

Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Travessa Mossoró, Nº 04, 
Porto São Pedro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma área de 
63,09 metros quadrados, mediante 
pagamento de 5% (cinco por cento) do 
valor venal, definido em R$ 224,09 

(duzentos e vinte e quatro reais e nove 
centavos), devidamente especificado na 
planta de localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. FRANCISCO MOISÉS DA 
SILVA, CPF 465.442.404-00.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2923/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 

que cria o programa REGULARIZA MACAU, 
visando dar regularidade fundiária aos 
imóveis urbanos e não urbanos do 
Município de Macau. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da 
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que concede aos 
detentores do domínio útil o direito do 
resgate do domínio direto (propriedade 
plena), pertencente ao Município de 
Macau, para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório de 
Registro de Imóveis. 

 

Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua Augusto Severo, Nº 74, 
Centro, neste Município de Macau, no 
Estado do Rio Grande do Norte, CEP 
59.500-000, com uma área de 160,80 
metros quadrados, mediante pagamento 
de 5% (cinco por cento) do valor venal, 
definido em R$ 1.142,89 (um mil, cento e 
quarenta e dois reais e oitenta e nove 
centavos), devidamente especificado na 
planta de localização anexa, tendo como 
beneficiário (ESPÓLIO) FRANCISCO 
CANINDÉ DA SILVA, CPF 026.018.264-87.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2924/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que cria o programa REGULARIZA MACAU, 
visando dar regularidade fundiária aos 

imóveis urbanos e não urbanos do 
Município de Macau. 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da 
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que concede aos 
detentores do domínio útil o direito do 

resgate do domínio direto (propriedade 
plena), pertencente ao Município de 
Macau, para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório de 
Registro de Imóveis. 

 

Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua 15 de Novembro, Nº 
134, Centro, neste Município de Macau, 
no Estado do Rio Grande do Norte, CEP 
59.500-000, com uma área de 18,25 
metros quadrados, mediante pagamento 
de 5% (cinco por cento) do valor venal, 
definido em R$ 129,71 (cento e vinte e 
nove reais e setenta e um centavos), 

devidamente especificado na planta de 
localização anexa, tendo como 
beneficiária a Sra. MARIA DE MELO 
DANTAS, CPF 155.068.604-63.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0844/2024, de 28 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede o servidora, a Sra. 
Andrea Silva dos Santos, matricula nº 
001899-1, Efetiva exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, de 
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio, 
durante 03(três) meses a partir de 

02/09/2024, referente ao período 
aquisitivo 2009/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 28 de 
Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0845/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Leyla 
Jane Lopes Rodrigues, CPF: 874.685.224-
72, matricula nº 0003698-2  ocupante do 
cargo Efetivo na função de Professora, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação, 02 
(duas) diárias no valor unitário de R$ 

200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas)  diária tem como 
finalidade de participar do “do segundo 
Ciclo Formativo de 2024 do Programa 
Caminhos de Aprendizagens: Avexadas 
para aprender, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2024, na 1ª DIREC. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0846/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Raissa 
Dominique Andrade Martins, CPF: 
089.488.084-51, matricula nº 026930-4  
ocupante do cargo Contratado na função 
de Professora, desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de 
Educação, 02 (duas) diárias no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 

propósito das 02 (duas)  diária tem como 
finalidade de participar do “do segundo 
Ciclo Formativo de 2024 do Programa 
Caminhos de Aprendizagens: Avexadas 
para aprender, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2024, na 1ª DIREC. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0847/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Francisca 
de Sousa Sales Costa, CPF: 021.077.414-
25, matricula nº 0002860-1  ocupante do 
cargo Efetivo na função de Professora, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação, 02 
(duas) diárias no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 

propósito das 02 (duas)  diária tem como 
finalidade de participar do “do segundo 
Ciclo Formativo de 2024 do Programa 
Caminhos de Aprendizagens: Avexadas 
para aprender, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2024, na 1ª DIREC. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0848/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Javaerton 
de Souza Aquino, CPF:049.134.654-90 
matricula nº 015610-3  ocupante do cargo 
Efetivo na função de Professor, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação, 02 
(duas) diárias no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 

propósito das 02 (duas)  diária tem como 
finalidade de participar do “do segundo 
Ciclo Formativo de 2024 do Programa 
Caminhos de Aprendizagens: Avexadas 
para aprender, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2024, na 1ª DIREC. 

 

Local de destino: Natal/RN. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0849/2024, DE 
28 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Wilson 
Costa Soares, CPF:028.207.214-43, 
matricula nº 013005-1  ocupante do cargo 
Efetivo na função de Professor, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação, 02 
(duas) diárias no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 

propósito das 02 (duas)  diária tem como 
finalidade de participar do “do segundo 
Ciclo Formativo de 2024 do Programa 
Caminhos de Aprendizagens: Avexadas 
para aprender, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2024, na 1ª DIREC. 

 

Local de destino: Natal/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0850/2024, de 28 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Marcos Otto Pereira Fagundes, efetivo(a) 
na função de Motorista - matrícula nº 
005860-1, com admissão em 02/05/2005, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/09/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 
de Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

APOSENTADORIAS 
 

 

Portaria n.º 023/2024-PREV Macau/RN, 
28 de agosto de 2024. 

 

Concede aposentadoria Especial. 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida 
pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei 
Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de 
junho de 2022, 

   

RESOLVE conceder a aposentadoria 
especial, com proventos que corresponde 
a integralidade da média de 80% das 
maiores contribuições, não podendo ser 
inferior ao valor do salário-mínimo nem 
exceder a última remuneração de acordo 
com o artigo 40, parágrafo 4º, inciso III 
da Constituição Federal, a SEBATIÃO 
IDALECE SOARES BEZERRA, a partir de 01 
de setembro de 2024, investido na função 
de GARI, do cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL II, do subgrupo AOP2, CBO: 
5-52-50, matricula nº 0006165-1, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
, com carga horaria de 40(quarenta) 
horas semanais.  

 

PUBLIQUE-SE. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

Portaria n.º 024/2024-PREV Macau/RN, 
15 de março de 2024. 

 

Concede pensão por morte. 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida 
pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei 
Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de 
junho de 2022, 

   

RESOLVE conceder a pensão por morte a 
MARCIA DE ANDRADE CUNHA, na 
qualidade de companheira, inscrita no 
CPF: 008.391.734-90 a partir de 01 de 
setembro de 2014, correspondente à data 
do óbito.  

 

PUBLIQUE-SE. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
003/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Alana Evangelista da 
Silva, CPF: 016.941.404-31, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 

município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
003/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 

prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 01 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
008/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Amanda Patrícia dos 
Santos de Sales Cortes, CPF: 045.265.224-
30, tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
008/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 

Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 12 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
011/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Ana Lúcia Lino da 
Silva, CPF: 876.487.174-68, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
011/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
014/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Anailde Varela da 
Silva, CPF: 506.849.144-68, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 

unilateralmente, a partir da presente 

data, o Contrato Administrativo nº 
014/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
050/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Gabriel Fontes da 
Silva, CPF: 016.938.984-70, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
050/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Ciências, com carga 
horária semanal de até 30 horas-aulas 
semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 20 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
052/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

CONTRATADO (A): Geiza Maria Ferreira 
de Souza, CPF: 012.435.574-94, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
052/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 25 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
071/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Jucicleide do 
Nascimento Silva, CPF: 852.410.404-04, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
071/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
086/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Ligia Celly Soares 
Olegário, CPF: 018.269.314-73, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
086/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO  
087/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Lucas Oliveira dos 
Santos Cavalcanti, CPF: 417.065.888-44, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
087/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Intérprete de Libras, 
com carga horária semanal de até 30 
horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO  
088/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Lucas Oliveira dos 
Santos Cavalcanti, CPF: 417.065.888-44, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
088/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Especial), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
116/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Maria Rita da Silva, 
CPF: 048.607.614-80, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

116/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 16 de abril de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
118/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Maria Vilma Silva dos 
Santos Andrade, CPF: 736.371.224-72, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
118/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 02 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
119/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Mércia Cláudia Dantas 
de Sena, CPF: 812.842.844-68, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
119/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 10 de junho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
120/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Merciana Patrícia da 
Silva Carvalho Lima, CPF: 052.697.544-
01, tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
120/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 10 de maio de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
123/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Milena Félix Gomes 
Monteiro, CPF: 009.450.604-32, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
123/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 29 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
125/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Nelmara da Costa 
Rocha, CPF: 092.494.324-61, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
125/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
129/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Priscila de Góis Silva 
Freire, CPF: 064.178.604-26, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
129/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
135/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Roneide Silva Oliveira, 
CPF: 062.663.214-59, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
135/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 

contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 31 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
136/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosa Marcleide Targino 
da Silva, CPF: 011.596.794-01, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
136/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 11 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
137/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosa Primeira 
Sunamita Batista do Nascimento da 
Trindade Neta, CPF: 035.665.864-39, 
tendo em vista sua classificação 

homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
137/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
139/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosane Salviano de 
Oliveira Pinheiro, CPF: 358.208.294-68, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
139/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 06 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
140/2024  

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2558 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Rosane Xavier de 

Oliveira, CPF: 028.433.994-67, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
140/2024, referente ao Edital de 

processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) de Língua Inglesa, com 
carga horária semanal de até 30 horas-
aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 

que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de março de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
150/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Vanusia Silva de Sousa, 
CPF: 010.366.674-56, tendo em vista sua 
classificação homologada e publicada no 
Diário Oficial nº 2198, do município de 
Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
150/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Educação 
Infantil), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 05 de agosto de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
152/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Viviane Regina Bezerra 
de Araújo Câmara, CPF: 000.495.014-37, 
tendo em vista sua classificação 
homologada e publicada no Diário Oficial 
nº 2198, do município de Macau, em 
08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 

unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
152/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 
como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 04 de julho de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
158/2024  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 001/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU - CNPJ: 08.304.339/0001-93, 
Rua Barão do Rio Branco, nº 017, Centro – 
Macau/RN.  

CONTRATADO (A): Júlia Maria Queiroz da 
Silva, CPF: 056.264.974-39, tendo em 
vista sua classificação homologada e 
publicada no Diário Oficial nº 2198, do 
município de Macau, em 08/02/2023. 

OBJETIVO: Fica rescindido 
unilateralmente, a partir da presente 
data, o Contrato Administrativo nº 
158/2024, referente ao Edital de 
processo seletivo simplificado nº. 
001/2023, que teve como objeto a 
contratação de pessoa física para a 
prestação de serviços do(a) contratado(a) 

como Professor(a) Polivalente (Anos 
Iniciais), com carga horária semanal de 
até 30 horas-aulas semanais. 

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o 
que preceitua a Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, em seu Art. 137, I e 138, I.  

Macau/RN, 15 de maio de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 


